

## عنوان مقاله:

تبیین راهبردهای دفاعی- امنیتی در افزایش امنیت مرزهای کشور

## محل انتشار:

چهاردهمین کنفرانس بین المللی پژوهش های مدیریت و علوم انسانی در ایران (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 15

## نویسندگان:

بهنام شکوری

ایمان عزیزی

محمدصادق مفتاح زاده

سعید حسونند

## خلاصه مقاله:

وجود تهدیدات دائمی نظامی علیه تمامیت ارضی در کشور، تردهای غیر قانونی، گروه های اشرار، قاچاقچیان، توسعه نیافتگی مناطق مرزی و عواملی از این نوع، بخش هایی از مناطق مرزی به صورت یکی از نقاط بحران خیز و آسیب پذیر تبدیل کرده است. در نتیجه به دلیل نفوذپذیری در استان های مرزی و به تبع آن، جنبه های سیاسی، اقتصادی و مهم تر از همه مراکز نظامی مورد تهدید جدی واقع شده است. به طوری که استقرار یگانهای نظامی و مرزبانی، مراکز و تاسیسات حیاتی، کاربری های تجاری و اقتصادی جز مراکز است که در مقابل تهدیدات نظامی اهمیت گسترده ای دارد و از این مسئله تاثیر می پذیرد. مقاله حاضر با هدف شناسایی اثرگذاری شاخص های راهبرد دفاعی- امنیتی در افزایش امنیت مرزهای کشور، مدنظر قرار گرفت. این پژوهش از نوع کاربردی و روش آن، توصیفی-تحلیلی است. در این فرایند، متناسب با داده های مورد نیاز پژوهش، از روش کتابخانه ای و منابع مرجع استفاده شد. جهت ابزار گردآوری داده ها از بین نمونه آماری ۳۰ نفر از بین کارشناسان جغرافیای سیاسی به صورت هدفمندانه مورد پرسش قرار گرفت. پرسشنامه به صورت مقایسه ای (یک= اثرگذاری خیلی کم؛ دو= اثرگذاری کم؛ سه= اثرگذاری زیاد؛ چهار= اثرگذاری خیلی زیاد) است. در همچنین روایی این تحقیق توسط کارشناسان و خبرگان مورد تایید قرار گرفته است و پایایی پرسشنامه نیز بعد از محاسبه مورد تایید قرار گرفته است و به منظور تجزیه و تحلیل نتایج پرسشنامه از تکنیک دیمتل استفاده شده است. یافته های تحقیق نشان می دهد که شاخص های همگنی جمعیت از نظر شاخص های مذهبی، وضعیت سرمایه گذاری بومی و غیربومی، آسیب پذیری بالا، وجود منابع طبیعی، وجود اشتراکات فرهنگی تاثیرگذار بوده و دسترسی به نهادهای سیاسی، وضعیت تعادل اقتصادی، مدیریت متمرکز از بالا به پایین اثرپذیر به حساب می آیند.

## کلمات کلیدی:

راهبردهای دفاعی - امنیتی، مناطق مرزی کشور، شاخص های راهبردی دفاعی.

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1894839>

